
poslední letošní 
EPOCHU Ta
L Y/YL/ •• 7 pristi sice vyjde

ještě v prosinci, ale číst si 
v ní můžete až do Nového 
roku. V té aktuální, jako již 
tradičně, přinášíme kromě 
klasických článků i vánoční 
bonusy. Jaké jsou pro vás 
připraveny tentokrát?
V naší Epochální tabulce * 
se můžete podívat ,

sr IF

NOCNIHO STROMU REPUBLIKY.
Vztyčen je v Brně a za vším 
stojí český spisovatel a bás
ník Rudolf Těsnohlídek.
Co dělali jiní SLAVNÍ V DOBĚ 
ADVENTU? Německý mate
matik a astronom Johannes 
Kepler pozoruje hvězdy, 
aby mohl učinit závěr 
v kauze Betlémské hvězdy, 
anglický spisovatel Charles 
Dickens zase sepisuje svoji

--------------------7 JI----------J X3

Vánoc? Tak vězte, že tento 
parazit je znám už od anti
ky a jako vánoční tradice 
se uchytí v Anglii, kde se 
věří, že polibek pod jmelím 
přinese lásku a plodnost. 
Krásný adventní čas vám za 

celou redakci EPOCHY přeje

Z obsahu čísla 26/2024

Mandarinky: Symbol 
Vánoc i dárek pro štěstí
Mají o polovinu méně vitaminu 
C než pomeranč.

10 Jmelí: Parazit, 
který nosí štěstí
Dnes se používá v alternativní 
medicíně na všemožné tinktury.

Foto čísla

33,Aw

are

Sklizeň leknínů 22H 
Ve Vietnamu je leknín tradiční součástí 
místní kuchyně. Používá se do salátů, 

polévek nebo se smaži ci naklada.

Tomu neuvěříte!
Vídeňský vánoční trh
Historie 
vánočních 
trhů ve Vídni 
sahá až do 
13. století, tehdy

2

římskoněmecký král Albrecht I. 
dovolí občanům pořádat „prosincový 
trh“. Prodávají se na něm ale hlavně 
zásoby na zimu.

Epochální číslo:

Epochální výročí
• 6. prosince 1917 - v kanadském 

přístavu Halifax dochází po srážce dvou 
lodí k největší člověkem způsobené 
explozi před odpálením atomové bomby.

• 7. prosince 1941 - Japonsko zaútočí 
na americký přístav Pearl Harbor na Ha
vaji, den nato USA vstupují do 2. světové 
války.

• 8. prosince 1980 - v New Yorku 
je zastřelen hudebník John Lennon.

• 10. prosince 1959 - český vědec 
Jaroslav Heyrovský přebírá Nobelovu 
cenu za chemii.

• 11. prosince 1946 - je založen 
Mezinárodní dětský fond neodkladné 
pomoci (UNICEF).

22
29

A Vybíráme z EpochaPlus

Ti
p 

re
da

kc
e Věda vs. zločinci

Co všechno dnes dokážou forenzní vědy? 
Kdo se stal jejich průkopníkem a kdy došlo 
k prvnímu zproštění viny na základě DNA?

A

Nevšední mazlíčci
Pořiďte si ježka, kapybaru 
nebo lamu!

Nobelovky po česku
Slavní nositelé, kteří se narodili 

v

v Cechách.
€

4/ 10 věcí, které lze vyčíst...041 ... z lidských očí.

07 Téma čísla: O I Fenomén 
cestování časem 
Podle vědců je nahlédnutí‘ 
do budoucna teoreticky možné, 
s návratem do minulosti už je 
to horší.

Tolik hodin se vloni zpívaly koledy 
v nigerijském Lagosu, což si vyslouží 
zápis do Guinnessovy knihy rekordů.

41

https://epochaplus.cz/masarykovy-namluvy-s-charlottou-garrigue/ Masarykovy námluvy s Charlottou
Narodí se ve stejném roce. Ona je z Brooklynu, 
on z malé moravské vesničky. I když jsou každý 
jiný, stejně se do sebe zakoukají.

https://epochaplus.cz/veda-vs-zlocinci-co-vsechno-dokazou-forenzni-metody/

58

Vila Tugendhat
Stála 5 000 000 korun, za to 
byste si pořídili několik činžáků.

Operace Sněžok 
Jak se připravit na třetí 
světovou válku?

Loď Méduse
TVE v VE/ 

Peklo na moři přežiji 
jen kanibalové.

Slavní v době adventu 
Kdo první rozsvítil žárovičky 
na stromku?


